
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE, CONDUZIONE, GESTIONE TECNICO AMMINISTRATIVA E FISCALE
DELL'IMPIANTO DI TRIGENERAZIONE - INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 DLGS.
50/2016

Proposta n. 0000866 del 15/09/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):c1a028d0c3d91c686767e35a4ff890cdc2da9b47b88882e8231d42c7a36427e9

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000873 del 17/09/2025



 

 

Il Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria clinica Ing. Gianni Fabrizi, in virtù 
del Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con 
delibera del Direttore generale n. 193 del 2/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001 

 
Visto 
l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016; 
 
la Delibera del D.G. n. 833 del 26/08/2021 con cui l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni ha 
approvato il “Regolamento aziendale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113 del dlgs. n. 50/2016- limitato ai beni e servizi”; 

 
la Delibera 430 del 30/05/2023 “Fondi contrattuali area comparto: aggiornamento a consuntivo anno 2022” 
 
Premesso che 

 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 1144 del 19.11.2021 è stata approvata la spesa per 
l’affidamento del “servizio di conduzione, manutenzione, gestione tecnica e fiscale amministrativa full-
service dell'impianto di trigenerazione” della durata di n. 12 mesi occorrente per le esigenze del complesso 
ospedaliero, che ammonta ad €. 195.504,00; 
 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 1329 del 13/12/2021 è stato affidato il servizio di che trattasi 
alla Ditta Siram; 

 
Rilevato che con il citato atto n. 1144/2021 è stato preso atto, tra l’altro, dell’importo dell’incentivo per 
funzioni tecniche da accantonare, pari al 2% dell’importo a base d’asta pari ad € 195.504,00, per 
complessivi €. 3.910,08, comprensivi di oneri assistenziali e previdenziali ex art. 9, comma 5, d, il quale 
importo ha trovato copertura per l’anno 2021 nella Prenotazione fondi n. 200011086 - Posizione 
finanziaria 550040021 – Pos. 005 - CDR AZ20-Q010 ; 

 
Tenuto conto che  
con il citato atto deliberativo n. 430 del 30/05/2023 “Fondi contrattuali area comparto: aggiornamento 
a consuntivo anno 2022 – Applicazione CCNL 02/11/2022” sono stati determinati a consuntivo i fondi 
contrattuali ex art. 80 e 81 del CCNL 2016-2018 per l’anno 2022, nella consistenza ivi riportata e per le 
“Risorse incentivanti” di che trattasi, come di seguito indicate: 

 
ART. 81 Risorse incentivanti temporaneamente allocate all’esterno del fondo 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da specifiche 
norme attività tecniche anno 2018 

€ 592,83 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da specifiche 
norme attività tecniche anno 2019 

€ 1817,80 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da specifiche 
norme attività tecniche anno 2020 

€ 7.866,96 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da specifiche 
norme attività tecniche anno 2021 

€ 44.478,82 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da specifiche 
norme attività tecniche anno 2022 

€ 9.502,00 

 
che gli incentivi di che trattasi fanno riferimento ai fondi previsti art. 81 Risorse incentivanti c.4 lettera d 
“altre risorse previste da specifiche norme per le attività tecniche di cui all’anno 2021”; 
 
 
Preso atto che l’importo di tali emolumenti, comprensivi di oneri assistenziali e previdenziali e IRAP,  
ammonta complessivamente ad € 3.910,08 ed è così suddiviso: 



 

 

- A) Importo incentivo da imputare nel fondo non disponibile, ex art. 9, comma 4, lett. b) del 
suddetto Regolamento, pari al 20% dell’importo totale dell’incentivo, ossia €. 782,02 (c.d. fondo 
indisponibile, da impiegare nella realizzazione di investimenti tecnologici e formativi per il 
raggiungimento delle finalità di cui al comma 4 dell’art. 113 del Codice) +  € 312,80 quota di 
incentivi, corrispondente al  10% del fondo disponibile relativa all’attività di programmazione 
che non essendo stata svolta confluirà nel fondo indisponibile per acquisto di materiali 
informatici e supporti didattici e tutto per un totale  di € 1.094,82; 

- B) Importo incentivo da imputare nel fondo disponibile, ex art. 9, comma 4, lett. a) del suddetto 
Regolamento, pari all’80% dell’importo totale dell’incentivo, ossia €. 2.815,26 (c.d. fondo 
disponibile) ripartito, ai sensi  dell’art. 10 e della Tabella 1, tra il Gruppo di lavoro; 

 
Tenuto conto del verbale con cui il RUP ha relazionato sulle attività svolta dal gruppo di lavoro,  il 
Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale ha accertato che le singole attività svolte da parte dei dipendenti 
incaricati, sono state effettuate nei tempi previsti per ciascuna delle fasi, come attestato dalla data di stipula 
del contratto per la fase di aggiudicazione e dalla data del CRE per la fase di conclusione dell’esecuzione 
e  come  verbalizzato dal RUP David Allegretti, il quale ha altresì applicato  la rispettiva ripartizione degli 
incentivi,  ai sensi dell’art. 11 del citato regolamento aziendale e come indicato in Tabella 1; 
 

 
 

Accertata la corrispondenza degli importi di cui al verbale citato, per la fase di aggiudicazione e per la 
fase di esecuzione, All. 1, con le percentuali indicate nel Regolamento aziendale degli incentivi per 
funzioni tecniche (beni e servizi); 

 
Preso atto che l’importo degli incentivi per funzioni tecniche da ripartire fra i componenti individuati 
del gruppo di lavoro, al netto degli oneri aziendali risulta essere € 2.099,06 e che pertanto gli importi 
derivanti dalla nettizzazione del fondo disponibile, per ciascuno dei soggetti interessati, saranno i seguenti: 

  

 

  affidamento 
nettizzati 

esecuzione 
nettizzati 

totale 
nettizzato 

RUP Per. Ind. David Allegretti 326,52 € 256,55 € 583,07 € 

DEC Per. Ind Sergio Capitoli   583,07 € 583,07 € 

Collab . Tecnico Geom. Massimo Ciarrocchi 69,97 € 125,94 € 195,91 € 

Collab . Tecnico 
Per. Ind. Paolo Petasecca 
  46,65 € 83,96 € 130,61 € 

VERIFICATORE DELLA 
CONFORMITA'/CERTUIFICAT

ORE DELLA REGOLARE 
ESECUZIONE 

Per. Ind. David Allegretti 

  116,61 € 116,61 € 

importo al 

lordo degli 

oneri 

aziendali AFFIDAMENTO ESECUZIONE

€ 782,02 437,93 € 344,09 €

€ 782,02 782,02 €

€ 262,76 93,84 € 168,92 €

Per. Ind. Paolo Petasecca€ 175,17 62,56 € 112,61 €

€ 156,40 156,40 €

Dott. Alessandra Cresta € 262,76 200,20 € 62,56 €

Dott. Bianca Orlandella € 328,45 250,25 € 78,20 €

Sig  Patrizia Rossi € 65,69 50,05 € 15,64 €

€ 2.815,26 1.094,82 € 1.720,4 €

Collab . TecnicoVERIFICATORE DELLA 

CONFORMITA'/CERTUIFICATORE DELLA Per. Ind. David Allegretti

Collab. Giuridico/Amministra.

Collab. Giuridico/Amministra.

Collab. Giuridico/Amministra.

RUP Per. Ind. David Allegretti

DEC Per. Ind Sergio Capitoli

Collab . Tecnico Geom. Massimo Ciarrocchi



 

 

Collab. 
Giuridico/Amministra. 

Dott. Alessandra Cresta 
  149,27 € 46,65 € 195,91 € 

Collab. 
Giuridico/Amministra. 

Dott. Bianca Orlandella 
  186,58 € 58,31 € 244,89 € 

Collab. 
Giuridico/Amministra. 

Sig  Patrizia Rossi 
  37,32 € 11,66 € 48,98 € 

    816,30 € 1.282,76 € 2.099,06 € 

 

Attestato che la spesa derivante dal presente atto che ammonta complessivamente ad € 3.910,08 trova 

copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 2025: 

 

 - quanto ad € € 1.094,82 71(c.d. fondo indisponibile)  CDR AZ20-9062 P.F. 200014338 - posizione finanziaria 

150010100 

- quanto ad €  2.815,26 (c.d. fondo disponibile) comprensiva di oneri aziendali, P.F. 200014337 - posizione 

finanziaria 150010100 CDR AZ20-Q010; 

 

Preso atto che la proposta è coerente con il Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della Corruzione e 

del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

 

Preso atto, altresì che il Responsabile del Procedimento/Responsabile di P.O. ed il Dirigente della Struttura 

proponente attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge 

n. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs n. 165/2001; 

Dato atto che la formulazione di un provvedimento dirigenziale impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

In virtù di quanto sopra esposto,  
DETERMINA 

 
1) di prendere atto del verbale del Rup di verifica della la fase di affidamento e di esecuzione del 

contratto in oggetto, allegato 1 al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

2) di prendere, altresì, atto che l’importo degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 9, 
comma 4, lett. a) del suddetto Regolamento, ammonta complessivamente € 3.910,08 così 
suddiviso: 
- quanto ad € € 1.094,82 71(c.d. fondo indisponibile)  CDR AZ20-9062 P.F. 200014338 - 
posizione finanziaria 150010100 
- quanto ad €  2.815,26 (c.d. fondo disponibile) comprensiva di oneri aziendali, P.F. 200014337 - 
posizione finanziaria 150010100 CDR AZ20-Q010 
 

3) di  ripartire il fondo disponibile al netto degli oneri aziendali che ammonta ad € 2.099,06 ai sensi 
dell’art. 11 e della Tabella 1, tra il Gruppo di lavoro come di seguito indicato: 
 

  

 

  affidamento 
nettizzati 

esecuzione 
nettizzati 

totale 
nettizzato 

RUP Per. Ind. David Allegretti 326,52 € 256,55 € 583,07 € 

DEC Per. Ind Sergio Capitoli   583,07 € 583,07 € 

Collab . Tecnico Geom. Massimo Ciarrocchi 69,97 € 125,94 € 195,91 € 



 

 

Collab . Tecnico 
Per. Ind. Paolo Petasecca 
  46,65 € 83,96 € 130,61 € 

VERIFICATORE DELLA 
CONFORMITA'/CERTUIFICAT

ORE DELLA REGOLARE 
ESECUZIONE 

Per. Ind. David Allegretti 

  116,61 € 116,61 € 

Collab. 
Giuridico/Amministra. 

Dott. Alessandra Cresta 
  149,27 € 46,65 € 195,91 € 

Collab. 
Giuridico/Amministra. 

Dott. Bianca Orlandella 
  186,58 € 58,31 € 244,89 € 

Collab. 
Giuridico/Amministra. 

Sig  Patrizia Rossi 
  37,32 € 11,66 € 48,98 € 

    816,30 € 1.282,76 € 2.099,06 € 

 
4) Di dare mandato alla S.C. Risorse Umane di erogare il compenso come sopra riconosciuto. 

 
  

 

 Il Funzionario             Il RUP 

Dott.ssa Biancamaria Orlandella       IFO Impianti elettrici 

               David Allegretti 

          

 

  

S.C. Tecnico Patrimoniale 

e Ingegneria Clinica 

Il Dirigente ff 

Ing. Gianni Fabrizi 

 










		2025-09-17T14:58:31+0200




